
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

FICA RETIFICADO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO, 
PUBLICADO NO DOE N° 34.456 DE 11/01/2021, QUE ADMITIU A 
SERVIDORA GISELLE SANJAD MAUÉS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: GISELLE SANJAD RAMOS.
LEIA-SE: GISELLE SANJAD MAUÉS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 620045
 ERRATA

Nº do Apostilamento 001/2021 Protocolo: 618782 de 15/01/2021
ONDE SE LÊ: Apostilamento 01/2020 ao contrato 006/2018
LEIA-SE: Apostilamento 01/2021 ao contrato 006/2018
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 619972

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º  TERMO ADITIVO AO CONT. Nº. 73/2020- PROCESSO 
Nº 2020/1060602 E ANEXOS.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o remanejamento de 03 
(três) postos que estavam sendo prestados no Gabinete, localizado Aveni-
da João Paulo II, 602, Marco e Departamento de Vigilância e Saúde (DVS), 
localizado na Travessa Padre Eutíquio, 1300/1308 para atender as neces-
sidades de segurança na nova sede da SESPA, localizada na Tv. Lomas 
Valentinas e do posto de vigilância que estava sendo prestado no DDASS, 
localizado na Rua Municipalidade, 1655- Umarizal com remanejamento 
para o 1° Centro Regional de Saúde.
Data da assinatura: 18/01/2021.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas previstas no contrato 
nº 73/2020.
CONTRATADA:  Empresa BELÉM RIO SERGURANÇA EIRELI
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 619587

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/
SESPA/2020.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de materiais permanentes aparelhos eletrodomésticos: 
refrigerador duplex, fogão, bebedouros e forno micro-ondas para atendi-
mento da nova sede administrativa da Secretaria de Saúde Pública – SES-
PA.
DATA DA REABERTURA: 01/02/2021.
HORÁRIO: 09h:30min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 19 de janeiro 2021.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 619805

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 066 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2021/28813.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 01.02.2021, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei 
nº. 5810/24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
PORTARIA Nº. 1.100/02.09.2020, publicada no DOE nº 34.341/11.09.2020, 
da servidora BENEDITA VIEGAS SILVA, matricula nº. 5900743/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Radiologia, lotada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 175 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/50445.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA EVANICE SOUSA LIMA, ocu-
pante do cargo de Técnico Patologia Clinica, Id. Funcional nº 5605644/3, 
lo tada na Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 22/12/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 619995

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE INVENTÁRIO DE ESTOQUE DO AL-
MOXARIFADO DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 03 DE 14 DE JANEIRO DE 2021.
O Diretor do Laboratório Central do estado do Pará, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, 
publicada no D.O. E nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
Considerando a necessidade do balanço anual de controle do estoque do 
almoxarifado do LACEN-PA, para atender a Portaria Conjunta nº 1.004 de 
20 de novembro de 2015, das Secretarias da Fazenda, de Planejamento, 
da Administração e da Auditoria Geral do Estado;
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão 
de Avaliação de Inventário de estoque existente no Almoxarifado do LA-
CEN-PA, desta Secretaria de Estado de Saúde:
PRESIDENTE:
Waldiney dos Santos Silva, Matrícula n° 54192812-1;
MEMBROS:
Aluísio Porto Cardoso Júnior, Matrícula n° 57191321-1;
Michel Douglas da Cunha Nascimento, Matrícula n° 57190914-1.
ll – Um dos membros da comissão responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste;
lII – Sem prejuízo das atribuições expressamente previsto competirá à 
Comissão de Avaliação de Inventário:
- Elaborar o inventário de estoque existente no almoxarifado do LACEN-PA;
-  Realizar o inventário anual do almoxarifado do LACEN-PA;
-  Elaborar o balanço anual no almoxarifado, com o objetivo de emitir uma 
declaração de regularidade de inventário de estoque;
- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
- Providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente;
- Praticar todos os atos necessários para consecução de suas fi nalidades.
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 14 de Janeiro de 2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 620029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando das atri-
buições que lhe foram conferidas através de Portaria n°      2.521/13.03.2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33824/ 14.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Inciso LI do Artigo 2º da Instrução Nor-
mativa 003/2018 AGE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuar como 
responsável pela “alimentação” do Sistema SISPAT WEB, e seu substituto, 
do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.


